İmam Birgivî’nin Siyasî-İtikadî Mezheplere Yaklaşımı

Öz

Osmanlı Devleti’nin XVI. yüzyılda yetiştirdiği Hanefî-Mâtürîdî âlimlerinden

biri olan Birgivî (ö. 981/1573), dinî ilimlerde yazdığı eserleriyle İslâm

dünyasında haklı bir şöhrete kavuşmuştur. Eserlerinde üzerinde tartışılan

birçok kelamî konulara temas etmiş, bunları işlerken, farklı mezheplerin

görüşlerine yer vermiştir. Sünnî âlimlerin klasik mezhep tasnifini

benimseyen Birgivî, Kur’ân’a ve Sünnet’e aykırı olan, dinde fazlalık ve

Bu makalede

Birgivî’nin İslam çatısı altında ortaya çıkan siyasî ve itikâdî mezheplere

genel bakışı tespit edilmeye çalışılacaktır.

Anahtar Kelimeler: Birgivî, Mezhep, Mâtürîdiyye, Ehl-i Bid‘at, Ehl-i

Sünnet.

Imam Birgivī’s Approach to Political and Religious Sects

Abstract

Birgivī (d. 981/1573) who lived in XVI. Century’s Ottoman Empire was of the

Ḥanafī-Māturīdī scholars who attained a rightful reputation in the Islamic

world with his works written in religious sciences. He touched many

controversial issues and included the views of different sects in his works.

almaya sevk etti. Her âlim, kendi bilgisi nispetinde dini yorumlamaya çalıştı

ve anladıklarını yazıp, insanlara açıklamaya çalıştı. Bu âlimlerin her birine

bir topluluk tabi oldu. Kimi Ebû Hanîfe (ö. 150/767)’yi, kimi İmam Şâfiî (ö.

204/820)’yi, kimi İmam Mâlik (ö. 179/795)’i, kimi İmam Ahmed b. Hanbel (ö.

241/855)’i kimi de Dâvûd ez-Zâhirî (ö. 270/884)’yi kendine imam seçti. Bu

gelişmeler, İslam çatısı altında mezheplerin teşekkül etmesine neden oldu.

Birgivî’ye göre ashaptan sonra dinin anlaşılması konusunda öne çıkan ve ilk

mezhebî oluşumlara liderlik yapan âlimlerin başında Ebû Hanîfe gelir. Daha

sonra onu Süfyân es-Sevrî (ö. 161/778), Mâlik b. Enes, İdrîs b. Abbâs eş-Şâfiî,

Ahmed b. Hanbel ve Dâvûd ez-Zâhirî gibi âlimler takip eder. Birgivî, bu

âlimlerin hepsinin itikatta bir olup, Ehl-i Sünnet’ten olduklarını söyler

(Birgivî, 1964, s. 32).

Birgivî, bu beş mezhep arasında amel ile ilgili bazı konularda farklılıklar

mezhebi benimseyeceği hususunu da bir tercih meselesi olarak kabul

etmiştir.

Birgivî, mezhepler hakkında verdiği bu özet bilgilerden sonra Ebû Hanîfe ve

İmam Şâfiî’yi kısaca tanıtmaya çalışır. Ancak burada Şâfiî hakkında sadece

onun Ebû Hanîfe’nin vefat ettiği yılda (150/767) doğduğu bilgisine yer verir.

Bunun dışında onunla ilgili herhangi bir bilgi vermez. Fakat Ebû Hanîfe ve

Hanefî mezhebi hakkında daha ayrıntılı malumat verir.3

Amelî konularda bir mezhebe bağlı olmayı gerekli gören Birgivî, amelde

mezhebin kimdir? sorusuna “Hanefî mezhebidir” şeklinde cevap verilmesi

gerektiğini söyler. Fakat “Ebû Hanîfe mezhebi haktır, diğerleri batıldır.”

şeklinde bir hükme varılmasını asla kabul etmez. Bunun yerine: “Ebû Hanîfe

mezhebi haktır. Ancak hata ihtimali de vardır. Diğer mezhepler hatalıdır.

Fakat hak olma ihtimali de vardır” denmesi gerektiğini tavsiye eder (Birgivî,

1964, s. 29). Birgivî’nin bu açıklamaları, onun fıkhî konularda Hanefî

3 Osmanlı topraklarında Hanefî mezhebinin daha çok yayıldığına dikkat çeken Birgivî, Ebû

Hanîfe hakkında şu bilgileri verir: “Hicrî 80 yılından sonra doğmuş ve h. 150 yılında vefat

etmiştir. Ebû Yûsuf (ö. 182/798), Muhammed b. eş-Şeybânî (ö. 189/805) ve Züfer b. Hüzeyl

(158/775) gibi âlimlere hocalık yapmıştır. Bu kişiler de kendisi gibi müçtehittirler. Hatta bu

öğrencileri bazı hususlarda hocalarından farklı düşünmüşlerdir. Fakat bu durum onların

başka mezhep oldukları anlamına gelmez. Çünkü onlar, birçok konuda hocaları Ebû

Hanîfe’ye tabi olmuşlardır.

Birgivî’nin söz konusu eserlerinin içeriğine bakıldığında da Hanefî-Mâtürîdî

kaynaklarından istifade edilerek kaleme alındığı anlaşılmaktadır. Ayrıca

itikadî konuları açıklarken kullandığı ifadelerin de Ebû Hanîfe (ö. 150/767),

Hâkim es-Semerkandî (ö. 342/953), Ömer Nesefî (ö. 537/1142) ve Sâbûnî (ö.

580/1184) gibi Hanefî-Mâtürîdî âlimleri tarafından yazılmış eserlerdeki

ifadelerle oldukça benzer olduğu görülmektedir (Krş. Birgivî, 1964, s. 10-26;

a. mlf., 2011, s. 77-80; Ebû Hanîfe, 2002, s. 56-59; Semerkandî, ts., s. 7-11;

Ömer en-Nesefî, ts., s. 4-15; Sâbûnî, 2005, s. 61-68, 127-136).

Allah hakkında bedâyı (Allah’ın fikir değiştirmesini) caiz gördükleri için

onları tekfir etmiştir (Birgivî, 2011, s. 94).13

2.1.6.12. Zeydiyye

Râfizîlerin bu grubu, Zeyd b. Ali’ye (ö. 122/740) tabi olduklarını iddia

ederler. Hz. Ebû Bekir’e kızmazlar, fakat onun hata ettiğini söylerler. Onlara

göre Hz. Ali evladından biri hilafet iddiasında bulunursa, ilim ehline o

kişiye yardım etmesi vacip olur (Birgivî, 1989, s. 192).

Birgivî, Ehl-i Bid‘at mezheplerini ve görüşlerini anlattıktan sonra konuyla